
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 49 del 15 dicembre 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Lavori di completamento della ex scuola di Equi terme per la realizzazione di un 
centro visite e porta del Parco. Approvazione della perizia di variante dei lavori edili e del 
relativo 1° SAL. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, approvato con 
delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 31.03.2008, che 
prevede, tra l’altro i Lavori di completamento della ex 
scuola di Equi terme per la realizzazione di un centro 
visite e porta del Parco, per complessivi € 74.000,00; 
 
Visto il progetto preliminare dell’intervento in oggetto 
conservato in atti presso l’archivio della U.O.C. 
Pianificazione territoriale; 
 
Visto il finanziamento erogato dalla Regione Toscana 
con decreto del dirigente del Settore Tutela e 
Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione 
Toscana n. 5189 del 20 ottobre 2008 che prevede il 
progetto tutti sulle apuane pari ad un importo 
complessivo di € 110.000,00, al cui interno è compresa 
la realizzazione dello specifico intervento in oggetto 
che ammonta a € 74.000,00; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 40 del 
23 dicembre 2008, con cui viene impegnata la somma 
complessiva di euro 74.000,00, per la realizzazione dei 
Lavori di completamento della ex scuola di Equi terme 
per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco, sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 
2008; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 07 del 9 
aprile 2009 con cui viene approvato il progetto 
esecutivo dei Lavori di completamento della ex scuola 
di Equi terme per la realizzazione di un centro visite e 
porta del Parco – Lavori edili di sistemazione esterna, 
redatto dalla UOC Pianificazione territoriale, 
conservato in atti presso la stessa, che prevede una 
spesa di € 26.000,00, come specificato nel quadro 
economico dei costi complessivi: 
 
 

 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 08 del 9 aprile 2009, con cui si affida in via 
definitiva alla ditta EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO srl, con sede in via 
Molino Felegara, località Piano di Quercia, 54016 Licciana Nardi (MS), l’appalto dei Lavori di 
completamento della ex scuola di Equi terme per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco – Lavori edili di sistemazione esterna, per l’importo complessivo di € 24.452,30, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura del 10%; 
 
Vista la perizia suppletiva e di variante predisposta dalla U.O.C. Pianificazione territoriale che 
prevede una nuova distribuzione di spesa come meglio specificato nel quadro economico 
comparativo di cui sotto: 
  progetto appalto perizia 
Importo dei lavori edili di sistemazione esterna € 26.000,00 24.452,30 24.640,06 
Importo della fornitura di arredi per spazi espositivi € 32.000,00 32.000,00 32.000,00 
Importo forniture marmi per pavimentazioni € 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
IMPORTO LAVORI E FORNITURE € 62.000,00 60.452,30 60.640,06 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori edili € 2.600,00 2.445,23 2.464,00 
Somme per IVA: 20% dell’importo delle forniture € 7.200,00 7.200,00 7.200,00 
Somme per incentivi progettazione interna € 1.200,00 1.200,00 1.200,00 
Somme per altre spese ed economie di ribasso € 1.000,00 2.702,47 2.495,94 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 12.000,00 13.547,70 13.359,94 
 
IMPORTO TOTALE € 74.000,00 74.000,00 74.000,00 
 
Vista la documentazione contabile predisposta dalla direzione lavori e segnatamente il 1° ed unico 
Stato di Avanzamento Lavori ed il relativo Certificato di pagamento, dai quali risulta che può essere 
corrisposta alla ditta EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO srl, la somma di € 
24.516,86, al netto della ritenuta dello 0,5%, oltre I.V.A. del 10% per un importo di € 26.968,55; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la perizia suppletiva e di variante predisposta dalla U.O.C. Pianificazione territoriale 
che prevede una nuova distribuzione di spesa come meglio specificato nel quadro economico 
comparativo riportato in narrativa, per un importo complessivo di lavori pari a € 24.640,06, oltre 
IVA nella misura del 10%; 
 
di approvare il 1° ed unico Stato di Avanzamento Lavori ed il relativo Certificato di pagamento 
(conservati in atti) dai quali risulta che può essere corrisposta alla ditta EDILIZIA DEL COMM. 
BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO srl, la somma di € 24.516,86, al netto della ritenuta dello 0,5%, 
oltre I.V.A. del 10% per un importo di € 26.968,55; 
 
di provvedere alla liquidazione alla ditta EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & 
FIGLIO srl, della somma complessiva di € 26.968,55, risultante dal Certificato di pagamento, citato 
nel precedente punto, al ricevimento delle relative fatture; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 


